
Regione Lazio
DIREZIONE PROGRAM. ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E

PATRIMONIO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 7 luglio 2017, n. G09447

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di bilancio, in termini di
competenza e cassa, per l'anno 2017, tra i capitoli di spesa H41903, H41942, H41954 e H41955, di cui al
programma 02 della missione 12.

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2017, tra i capitoli di spesa H41903, H41942, 

H41954 e H41955, di cui al programma 02 della missione 12”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 30 aprile 2013, n. 86, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Programmazione 

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio al Dott. Marco Marafini; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA   legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2017”; 

 

VISTA   la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-

2019. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTO  la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-

2019. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, recante: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della già citata D.G.R. n. 14/2017, «le variazioni di bilancio da 

adottarsi con determinazione dirigenziale, ai sensi dell’articolo 1, comma 20, 

della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, ivi comprese le variazioni con 

prelevamento dal fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa, sono di 

competenza del Direttore della Direzione regionale “Programmazione 

economica, bilancio, demanio e patrimonio”»; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 44312 del 

30 gennaio 2017, concernente la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019, come integrata dalla circolare 

prot. n. 262081 del 23 maggio 2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 marzo 2017, n. 118, recante: 

“Variazioni del bilancio regionale 2017-2019, in applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 marzo 2017, n. 126, recante: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2016, 

n. 18”, come modificata dalla deliberazione della Giunta regionale 19 maggio 

2017, n. 249; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2017, n. 215, recante: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

11 aprile 2017, n. 180, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 20 dicembre 2016, n. 782, recante: 

“Ricognizione nell'ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite 

relative al finanziamento del servizio sanitario regionale, ai sensi dell'art. 20, 

comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. – Perimetro Sanitario 

– Esercizio Finanziario 2016”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della D.G.R. n. 782/2016, l’eventuale nuova perimetrazione dei 

capitoli non ricompresi al momento nel perimetro sanitario, sia nel caso di 

capitoli di nuova istituzione che di capitoli già esistenti nel bilancio regionale 

ma per i quali si presenta la necessità di una variazione dello stanziamento, la 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2



  

perimetrazione medesima deve avvenire contestualmente alla variazione del 

bilancio di previsione istitutiva o modificativa dei capitoli predetti, 

predisposta a cura della Direzione regionale “Programmazione economica, 

bilancio, demanio e patrimonio”, secondo le indicazioni espresse, mediante 

apposita richiesta, dal Direttore regionale “Salute e politiche Sociali”, quale 

Responsabile della GSA, sulla natura della spesa ai sensi dell’articolo 20 del 

d.lgs n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO altresì, che l’eventuale aggiornamento del perimetro sanitario secondo le 

modalità sopra evidenziate, è automaticamente recepito all’interno del 

sistema informativo contabile regionale (SIRIPA), con contestuale 

integrazione delle informazioni anagrafiche, ai sensi della già citata D.G.R. n. 

782/2016; 

 

VISTA la nota prot. n. 299889 del 13 giugno 2017, con cui la Direzione regionale 

“Salute e politiche sociali”, Area “Politiche per l’inclusione”, acquisito il 

visto dell’Assessore competente per materia, comunica che, al fine di 

consentire il trasferimento delle risorse nei confronti delle ASL, necessarie 

per la realizzazione di soggiorni estivi per persone con disabilità, per il 

parziale rimborso delle spese sostenute per la modifica degli strumenti di 

guida per persone con disabilità motorie dotate di patente di guida (ai sensi 

dell’articolo 27 della l. n. 104/1992), nonché per l’attuazione degli interventi 

concernenti l’adattamento dei veicoli destinati al trasporto di persone con 

disabilità (ai sensi della l.r. n. 13/2014), è necessario provvedere alle 

variazioni di bilancio per complessivi euro 2.020.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2017, tra i capitoli di spesa di cui al 

programma 02 “Interventi per la disabilità” della missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia”; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere alle variazioni di bilancio, in termini di competenza e 

cassa, per l’anno 2017, all’interno del programma 02 della missione 12, piano 

dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.01.02, rispettivamente, per euro 

1.900.000,00, tra il capitolo H41903, in diminuzione ed il capitolo di nuova 

istituzione H41954, “derivato” del capitolo H41900, in aumento e per euro 

120.000,00, tra il capitolo H41942, in diminuzione ed il capitolo di nuova 

istituzione H41955, “derivato” del capitolo H41941, in aumento; 

 

VISTA la nota prot. n. 330809 del 28 giugno 2017, con cui il Direttore della 

Direzione regionale “Salute e politiche sociali”, in qualità di responsabile 

della GSA, ai sensi della D.G.R.  n. 782/2016, ha comunicato che i capitoli di 

spesa di nuova istituzione H41954 e H41955, sono da classificarsi all’interno 

del perimetro sanitario con il codice anagrafico di cui alla lettera A2(R) 

“Risorse aggiuntive da Regione”; 

 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2



  

CONSIDERATO altresì, che, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa di nuova 

istituzione sopra citati sono assegnati nella competenza della Direzione 

regionale “Salute e politiche sociali”;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 20, lettera b), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 

18, che dispone l’adozione della determinazione dirigenziale tra i capitoli di 

spesa appartenenti ai medesimi piani dei conti finanziari fino al IV livello, 

riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i 

trasferimenti in conto capitale; 

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche, al presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al 

decreto legislativo predetto; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. ai sensi dell’articolo 1, comma 20, lettera b), della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, di 

apportare le seguenti variazioni di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2017:  

 

SPESA 
 

missione e programma 

12.02 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2017 cassa 2017 

1.04.01.02 + € 1.900.000,00 + € 1.900.000,00 

cap. denominazione capitolo 

H41954 (nuova istituzione) 

ARMO - SPESE PER INTERVENTI SOCIO-AS-

SISTENZIALI (PARTE CORRENTE) § 

TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINI-

STRAZIONI LOCALI 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2017 cassa 2017 

1.04.01.02 + € 120.000,00 + € 120.000,00 

cap. denominazione capitolo 

H41955 (nuova istituzione) 

ARMO - FONDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI VE-

ICOLI DESTINATI AL TRASPORTO DELLE 

PERSONE CON DISABILITA' PERMANENTE, 

AFFETTE DA GRAVI LIMITAZIONI DELLA 

CAPACITA' DI DEAMBULAZIONE - L.R. N. 

13/2014 § TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI  

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2



  

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2017 cassa 2017 

1.04.01.02 – € 1.900.000,00 – € 1.900.000,00 

cap. denominazione capitolo 

H41903 ARMO - SPESE PER INTERVENTI SOCIO-AS-

SISTENZIALI (PARTE CORRENTE) § TRA-

SFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRA-

ZIONI LOCALI 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2017 cassa 2017 

1.04.01.02 – € 120.000,00 – € 120.000,00 

cap. denominazione capitolo 

H41942 ARMO - FONDO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI 

VEICOLI DESTINATI AL TRASPORTO DEL-

LE PERSONE CON DISABILITA' PERMA-

NENTE, AFFETTE DA GRAVI LIMITAZIONI 

DELLA CAPACITA' DI DEAMBULAZIONE - 

L.R. N. 13/2014 § TRASFERIMENTI CORREN-

TI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 
 

2.  ai sensi della D.G.R. n. 782/2016, di classificare i capitoli di spesa di nuova istituzione H41954 e 

H41955 all’interno del perimetro sanitario con il codice anagrafico di cui alla lettera A2 (R) 

“Risorse aggiuntive da Regione”. 

 

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25.  
 

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2



R
EG

IO
N

E 
LA

ZI
O

A
lle

ga
to

 a
tto

 d
i v

ar
ia

zi
on

e 
de

l b
ila

nc
io

 ri
po

rt
an

te
 i 

da
ti 

d'
in

te
re

ss
e 

de
l T

es
or

ie
re

SP
ES

E
A

lle
ga

to
 n

. 8
/1

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

M
is

si
on

e,
 P

ro
gr

am
m

a,
 T

ito
lo

D
en

om
in

az
io

ne
Pr

ev
is

io
ni

 a
gg

io
rn

at
e 

al
la

pr
ec

ed
en

te
 v

ar
ia

zi
on

e 
- a

tt
o 

n.
   

   
  -

 E
se

rc
iz

io
 2

01
7 

(*
)

V
ar

ia
zi

on
i 2

01
7

Pr
ev

is
io

ni
 a

gg
io

rn
at

e 
al

l' 
at

to
in

 o
gg

et
to

 - 
E

se
rc

iz
io

 2
01

7 
(*

)
in

 a
um

en
to

 
in

 d
im

in
uz

io
ne

 

M
is

si
on

e
12

D
ir

itt
i s

oc
ia

li,
 p

ol
iti

ch
e 

so
ci

al
i e

 fa
m

ig
lia

12
02

Pr
og

ra
m

m
a

02
In

te
rv

en
ti 

pe
r 

la
 d

is
ab

ili
tà

Ti
to

lo
 1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

si
du

i p
re

su
nt

i
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

om
pe

te
nz

a
pr

ev
is

io
ne

 d
i c

as
sa

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

T
ot

al
e 

Pr
og

ra
m

m
a

02
In

te
rv

en
ti 

pe
r 

la
 d

is
ab

ili
tà

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

T
ot

al
e 

M
is

si
on

e
12

D
ir

itt
i s

oc
ia

li,
 p

ol
iti

ch
e 

so
ci

al
i e

 fa
m

ig
lia

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

T
ot

al
e 

V
ar

ia
zi

on
i i

n 
U

sc
ita

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

T
ot

al
e 

ge
ne

ra
le

 d
el

le
 U

sc
ite

re
si

du
i p

re
su

nt
i

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
om

pe
te

nz
a

pr
ev

is
io

ne
 d

i c
as

sa

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

2.
02

0.
00

0,
00

(*
) L

a 
co

m
pi

la
zi

on
e 

de
lla

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l’a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
ll'

at
to

 d
i v

ar
ia

zi
on

e 
di

 b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

P
ag

in
a 

 1
 / 

1

18/07/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 57 - Supplemento n. 2


